13 Princeps autem regni Persarum restitit mihi
viginti & uno diebus : & ecce Michael unus de
principibus primis venit in adjutorium meum , &
ego remansi ibi juxta regem Persarum.

14 Veni autem ut docerem te quae ventura sunt
populo tuo in novissimis diebus , quoniam adhuc
vino in dies.

15 Cumque loqueretur mihi hujuscemodi ver-
bis , dejeci vultum meum ad terram , & tacui.

16 Et ecce quah similitudo filii hominis tetigit
labia mea : & aperiens os meum locutus sum , &
dixi ad eum qui stabat contra me : Domine mi , in
visione tua dissolutae sunt compages meae , & nihil
in me remansit virium.

17 Et quomodo poterit servus Domini mei lo-
qui cum Domino meo ? nihil enim in me remansit
virium , sed & halitus meus intercluditur.

18 Rursum ergo tetigit me quasi viatio hominis ,
& confortavit me ,

19 Et dixit : Noli timere vir desideriorum : pax
tibi : confortare , & esto robustus. Cumque lo-
queretur tecum , convalui , & dixi : Loquere
Domine mi , quia confortasti me.

20 Et ait : Numquid scis quare venerim ad te ?
& nunc revertar ut praeliter adversum principem
Persarum

Persatum, cum ego egredierer, apparuit princeps
Græcorum veniens.

21 Verumtamen annunciaro tibi quod expres-
sum est in scriptura veritatis: & nemo est adjutor
meus in omnibus his, nisi Michael princeps
vestes.

C A P V T XI.

*Vaticinium de regibus Persarum & rege Græcorum:
de bellis ac insidiis inter reges Austri & Aquilonis,
& de rege qui Deum deorum non reputabit, sed
plurima adversus ipsum loquetur, & quæ provincia
ab illo evadent, quibusque dominabitur.*

1 Ego autem ab anno primo Darii Medi sta-
bam ut confortaretur, & roboraretur.

2 Et nunc veritatem annunciaro tibi. Ecce
adhuc tres reges stabunt in Perside, & quartus di-
tabitur opibus nimiis super omnes: & cum inva-
derit divitiis suis, concitat omnes adversum
regnum Græciae.

3 Surget vero rex fortis, & dominabitur potesta-
te multa, & faciet quod placuerit ei.

4 Et cum steterit, conteretur regnum ejus, &
divideretur in quatuor ventos cœli; sed non in po-
steros ejus, neque secundum potentiam illius, qua
dominatus est. Iacerabitur enim regnum ejus etiam
in externos, exceptis his.

5 Et confortabitur rex Austri: & de Principi-
bus ejus prævalebit super eum, & dominabitur di-
zione: multa enim dominatio ejus.

6 Et post finem annorum foederabuntur: filiaque
regis Austri veniet ad regem Aquilonis facere ami-
citiam, & non obtinebit fortitudinem brachii,
nec stabit semen ejus: & traderetur ipsa, & qui
adduxerunt eam, adolescentes ejus, & qui con-
fortabant eam in temporibus.

7 Et stabit de germine radicum ejus plantatio:
& veniet cum exercitu, & ingredietur provin-
ciam regis Aquilonis: & abutetur eis, & obti-
nebit.

8 Insuper & deos eorum, & sculptilia, vasa
quoque pretiosa argenti & auri, captiva ducet in
Ægyptum: ipse prævalebit adversus regem Aqui-
lonis.

9 Et intrabit in regnum rex Austri, & reverte-
tur ad terram suam.

10 Filii autem ejus provocabuntur, & congre-
gabunt multitudinem exercituum plurimorum: &
veniet properans, & inundans: & revertetur,

Sc concitabitur , & congregetur cum robore ejus.

11 Et provocatus rex Austri egredietur , & pugnabit adversus regem Aquilonis , & præparabit multitudinem nimiam , & dabitur multitudo in manu ejus.

12 Et capiet multitudinem , & exaltabitur cor ejus , & dejicit multa millia , sed non prævalebit.

13 Convertetur enim rex Aquilonis , & præparabit multitudinem multo majorem quam prius : & in fine temporum annorumque , veniet prope rans cum exercitu magno , & opibus nimiis.

^{† I/iae}
19.16. 14 † Et in temporibus illis multi consurgent aduersus regem Austri : filii quoque prævaricatorum populi tui extollentur ut impleant visionem , & corrue nt.

15 Et veniet rex Aquilonis , & comportabit ag gerem , & capiet urbes munitissimas : & brachia Austri nou sustinebunt , & consurgent electi ejus ad resistendum , & non erit fortitudo.

16 Et faciet veniens super eum juxta placitum suum , & non erit qui stet contra faciem ejus : & stabit in terra ioclyta , & consumetur in manu ejus.

17 Et ponet faciem suam ut veniat ad tenendum universum regnum ejus , & recta faciet cum eo : & filiam feminarum dabit ei , ut evertat illud : & non stabit , nec illius erit.

18 Et convertet faciem suam ad insulas , & capiet multas : & cessare faciet principem opprobrii sui , & opprobrium ejus convertetur in eum.

19 Et convertet faciem suam ad imperium terræ sue , & impinge t , & corrue t , & non iavenietur.

20 Et stabit in loco ejus vilissimus , & indiguus decore regio : & in paucis diebus conteretur , non in furore , nec in prælio.

21 Et stabit in loco ejus despectus , & non tribuetur ei honor regius : & veniet clam , & obtinebit regnum in fraudulentia.

22 Et brachia pugnantis expugnabuntur à facie ejus , & conterentur : infuper & dux foederis.

23 Et post amicitias , cum eo faciet dolum : & ascendet , & superabit in modico populo.

24 Et abundantes & uberes urbes ingredietur : & faciet quæ non fecerunt patres ejus , & patres patrum ejus : rapinas , & prædam , & divitias eorum dissipabit , & contra firmissimas cogitationes iniicit : & hoc usque ad tempus.

25 Et concitabitur fortitudo ejus , & cor ejus adver-

adversum regem Austris in exercitu magno: & rex Austris provocabitur ad bellum multis auxiliis, & fortibus nimis: & non stabunt, quia inibunt adversus eum consilia.

26 Et comedentes panem cum eo, conterent illum, exercitusque ejus opprimetur: & cadeant interfecti plurimi.

27 Duorum quoque regum cor erit ut maleficia sunt, & ad measam unam mendacium loquentur, & non proficient: quia adhuc finis in aliud tempus.

28 Et revertetur in terram suam cum opibus multis: & cor ejus adversus testamentum sanctum, & faciet, & revettetur in terram suam.

29 Statuto tempore revertetur, & veniet ad Austrum: & non erit prior fuisse novissimum.

30 Et venient super eum trieres & Romani: & percutietur, & revertetur, & indigabitur contra testamentum sanctuarii & faciet: reverteturque & cogitabit adversum eos, qui dereliquerunt testamentum sanctuarii.

31 Et brachia ex eo stabunt, & polluent sanctuarium fortitudinis, & auferent juge sacrificium: & dabunt abominationem in desolationem.

32 Et impii in testamentum sunulabunt fraudulenter: populus autem sciens Deum suum, obtinebit, & faciet.

33 Et docti in populo docebunt plurimos: & ruerint in gladio, & in flamma, & in captivitate, & in rapina dierum.

34 Cumque corruerint, sublevabuntur auxilio parvulo: & applicabuntur eis plurimi fraudulenter.

35 Et de eruditis ruerint, ut conflentur, & elegantur, & dealbentur usque ad tempus præfinitum: quia adhuc aliud tempus erit.

36 Et faciet juxta voluntatem suam rex, & elevabitur, & magnificabitur adversus omnem deum: & adversus Deum deorum loquetur magnifica, & dirigetur, donec compleatur iracundia: perpetrata quippe est definitio.

37 Et Deum patrum suorum non reputabit: & erit in concupiscentiis feminarum, nec quemquam deorum curabit: quia adversum universa confundetur.

38 Deum autem Maozim in loco suo venerabitur: & deum, quem ignoraverunt patres ejus, colet auro, & argento, & lapide pretioso, rebusque pretiosis.

39 Et faciet ut muniat Maozim cum deo alieno, quem cognovit, & multiplicabit gloriam, & dabit eis potestatem in multis, & terram dividet gratuitamente.

40 Er in tempore præfinito præliabitur adversus eum rex Austri, & quasi tempestas veniet contra illum rex Aquilonis, in curribus, & in equitibus, & in clavis magna, & ingredierur terras, & conteret & pertransierit.

41 Et introibit in terram gloriosam, & multæ corruent: haec autem solæ salvabuntur de manu ejus, Edom, & Moab, & principium filiorum Ammon.

42 Et mittet manum suam in terras: & terra Ægypti non effugiet.

43 Et dominabitur thesaurorum auri & argenti, & in omnibus pretiosis Ægypti: per Lybiam quoque & Æthiopiam transibit.

44 Et fama turbabit eum ab Oriente & ab Aquiloni: & veniet in multitudo magna ut conterat & interficiat plurimos.

45 Et figet tabernaculum suum Apadno inter maria, super montem inclytum & sanctum: & veniet usque ad summitatem ejus, & nemo auxiliabitur ei.

C A P V T XII.

Post magnam afflictionem tandem salvabuntur reliquiae Iudeorum, & ex mortuis quidam resurgeant ad vitam, & quidam ad opprobrium; docti vero ac doctores fulgebunt: de duobus ad ripas fluminis statibus, & uno linea vestito, qui temporis aperis determinationem: & de completione hujus prophesie post statutum tempus.

1 IN tempore autem illo consurget Michael priuëps magnus, qui stat pro filiis populi tui: & veniet tempus quale non fuit ab eo ex quo gentes eis cooperant usque ad tempus illud. Et in tempore illo salvabitur populus tuus, omnis qui inventus fuerit scriptus in libro.

2 Et multi de his qui dormiunt in terræ pulvere, evigilabunt: † alii in vitam æternam, & alii in opprobrium ut videant semper.

† Matt. 25. 46. † Sap. 3. 7. 3 Qui autem docti fuerint, † fulgebunt quasi splendor firmamenti: & qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates.

4 Tu autem Daniel clande sermones, & signa librum, usque ad tempus statutum: plurimi perturbabunt, & multiplex erit scientia.

5 Et vidi ego Daniel, & ecce quasi duo alii stabant: unus hinc super ripam fluminis, & aliis inde ex altera ripa fluminis.

6 Et dixi viro, qui erat induitus luceis, qui stabat super aquas fluminis; Viquequo finis horum mirabilium?

7 Et

7 Et audivi virum, qui induitus erat lineis, qui stabat super aquas fluminis, & cum elevasset dexteram & finistram suam in cælum, & jurasset per ventem in æternum, quia in tempus, & tempora, & dimidium temporis. Et cum completa fuerit dispersio manus populi sancti, complebuntur universa haec.

8 Et ego audivi, & non intellexi. Et dixi: Domine mihi, quid erit post haec?

9 Et ait: Vade Daniel, quia clausi sunt, signatae fermones, usque ad præfinitum tempus.

10 Eligentur, & dealbabuntur, & quasi ignis probabuntur multi: & impie agent impii, neque intelligent omnes impii, porro docti intelligent.

11 Et à tempore cum ablatum fuerit juge sacrificium, & posita fuerit abomination in desolationem, dies mille ducenti nonaginta.

12 Beatus, qui exspectat, & pervenit usque ad dies mille trecentos trigintaquinque.

13 Tu autem vade ad prænitum: & requiesces, & stabis in sorte tua in finem dierum.

Hucusque Danielem in Hebreo volumine legimus.

Quæ sequuntur usque ad finem libri, de Theodotionis editione transflata sunt.

C A P V T X I I I .

Castissimam Susannam impudici presbyteri, cum ejus concubitu frui non possent, falso adulterii accusant: sed cum ad mortens duceveretur, orationem examinavit Deus: & per puerum Danielis proprio ore convictos sanes, jure talionis populus interimit.

1 **E**T erat vir habitans in Babylone, & nomen Ejus Ioakim:

2 Et accepit uxorem nomine Susannam, filiam Helciæ, pulchram nimis, & timentem Deum:

3 Parentes enim illius, cum essent justi, eruditæ sunt filiam suam secundum legem Moysi.

4 Erat autem Ioakim dives valde, & erat ei pomarium vicinum domui suæ: & ad ipsum confluabant Iudei, eo quod esset honorabilior omnium.

5 Et constituti sunt de populo suo duo senes iudices in illo anno: de quibus locutus est Dominus: Quia egressa est iniqüitas de Babylone à senioribus judicibus, qui videbantur regere populum.

6 Ipsi frequentabant domum Ioakim, & veniebant ad eos omnes qui habebant iudicia.

7 Cum autem populus revertisset per meridiem, ingrediebatur Susanna, & deambulabat in pomario vesti ful.

8 Et videbant eam senes quotidie ingredientem, & deambulantem: & exarserunt in concupiscentiam ejus:

9 Et everterunt sensum suum, & declinaverunt oculos suos ut non viderent cælum, neque recordarentur judiciorum justorum.

10 Erant ergo ambo vulnerati amore ejus, nec indicaverunt ibi vicissim dolorem suum:

11 Erubescabant enim indicare sibi concupiscentiam suam, volentes concubere cum ea:

12 Et observabant quotidie sollicitius videre eam. Dixitque alter ad alterum:

13 Eamus domum, quia hora prandii est. Et egressi recesserunt à se.

14 Cum revertissent, venerunt in unum: & sciscitantes ab iuvicem causam, confessi sunt concupiscentiam suam: & tunc in communione statuerunt tempus, quando eam posseut invenire solam.

15 Factum est autem, cum observarent diem sptum, ingressa est aliquando sicut heri & undius tertius, cum duabus solis puellis, voluitque lavari in pomario: vestus quippe erat:

16 Et non erat ibi quisquam, praeter duos senes absconditos, & contemplantes eam.

17 Dixit ergo puellis: Afferte mihi oleum, & smigmata, & ostia pomarii claudite, ut laver.

18 Et fecerunt sicut præceperat: clauseruntque ostia pomarii, & egressi sunt per posticum, ut afferrent quæ jusserat: nesciebantque senes intus esse absconditos.

19 Cum autem egressæ essent puellæ, surrexerunt duo senes, & accurrerunt ad eam, & dixerunt.

20 Ecce ostia pomarii clausa sunt, & nemo nos videt, & nos in concupiscentia tui sumus: quam ob rem assentire nobis, & commiscere nobiscum.

21 Quod si volueris, dicemus contra te testimonium, quod fuerit tecum juvenis, & ob hauc causam emiteris puellas à te.

22 Ingemuit Susanna, & ait: Angustiæ sunt mihi undique: si enim hoc egero, mors mihi est: si autem non egero, non effugiam manus vestras.

23 Sed melius est mihi absque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini.

24 Et exclamavit voce magna Susanna: exclamaverunt autem & senes adversus eam.

25 Et cucurrit unus ad ostia pomarii, & apieguit.

26 Cum ergo audissent clamorem famuli domus in pen-

In pomario, irruerunt per posticum ut viderent quidnam esset.

27 Postquam autem senes locuti sunt, erubuerunt servi vehementer: quia numquam dictus fuerat sermo hujuscemodi de Susanna. Et facta est dies craftina.

28 Cumque venisset populus ad Joakim virum ejus, venerunt & duo presbyteri pleni iniqua cogitatione adversus Susannam, ut interficerent eam.

29 Et dixerunt coram populo: Mittite ad Susannam filiam Helciae uxorem Joakim. Et statim miserunt.

30 Et venit cum parentibus, & filiis, & universis cognatis suis.

31 Porro Susanna erat delicata nimis, & pulchra specie.

32 At iniqui illi iusserunt ut discooperirentur (erat enim cooperta) ut vel sic satarentur decore ejus.

33 Flebant igitur sui, & omnes qui noverant eam.

34 Consurgentes autem duo presbyteri in medio populi, posuerunt manus suas super caput ejus.

35 Quæ flens suspexit ad cælum: erat enim cor ejus fiduciam habens in Domino.

36 Et dixerunt presbyteri: Cum deambularemus in pomario soli, ingressa est haec cum duabus puellis: & clausit ostia pomarii, & dimisit a se puellas.

37 Venitque ad eam adolefscens, qui erat absconditus, & concubuit cum ea.

38 Porro nos cum essemus in angulo pomarii, videntes iniuriam, cucurrimus ad eos, & vidimus eos pariter commisceri.

39 Et illum quidem non quivimus comprehendere, quia fortior nobis erat, & apertis ostiis exilivit:

40 Hanc autem cum apprehendissimus, interrogavimus, quisnam esset adolefscens, & noluit indicare nobis: hujus rei testes sumus.

41 Credidit eis multitudo, quasi senibus & iudicibus populi, & condemnaverunt eam ad mortem.

42 Exclamavit autem voce magna Susanna, & dixit: Deus æterne, qui absconditorum es cognitor, qui posti omnia antequam fiant,

43 Tu scis quoniam falsum testimonium tulerunt contra me: & ecce morior, cum nihil homini fecerim, quæ isti malitiose composuerunt adversum me.

44 Exaudiavit autem Dominus vocem ejus.

45 Cum-

45 Cumque duceretur ad mortem , suscitavit Dominus spiritum sanctum pueri junioris , cuius nomen Daniel.

46 Et exclamavit voce magna : Mundus ego sum à sanguine hujus.

47 Et conversus omnis populus ad eum : dixit : Quis est iste sermo , quem tu locutus es ?

48 Qui cum staret in medio eorum , ait : Sic facti filii Israel , non judicantes , neque quod verum est cognoscentes , condemnastis filiam Israel ?

49 Revertimini ad judicium , quia falsum testimonium locuti sunt adversus eam.

50 Reversus est ergo populus cum festinatione , & dixerunt ei senes : Veni , & sede in medio nostrum , & indica nobis : quia tibi Deus dedit honorum senectutis.

51 Et dixit ad eos Daniel : Separate illos ab invicem procul , & dijudicabo eos.

52 Cum ergo divisi essent alter ab altero , vocavit unum de eis , & dixit ad eum : Inveterate dierum malorum , nunc venerunt peccata tua , quae operabaris prius ;

53 Indicans iudicia injusta , innocentibus opprimens , & dimittens noxios , dicente Domino :

^{† Exod.} ^{† Innocentem & justum non interficies.}

^{23. 4.} 54 Nunc ergo si vidiisti eam , dic sub qua arbore videris eos colloquentes sibi . Qui ait : Sub schino .

55 Dixit autem Daniel : Recte mentitus es in caput tuum : Ecce enim Angelus Dei accepta sententia ab eo , scindet te medium .

56 Et , amoto eo , iussit venire alium , & dixit ei : Semen Chanaan , & non Iuda , species decepit te , & concupiscentia subvertit cor tuum :

57 Sic faciebat filiabus Israel , & illæ timentes loquebantur vobis : sed filia Iuda non sustinuit iniuritatem vestram .

58 Nunc ergo dic mihi , sub qua arbore comprehendenteris eos loquentes sibi . Qui ait : Sub prino .

59 Dixit autem ei Daniel : Recte mentitus es & tu in caput tuum : manet enim Angelus Domini , gladium habens , ut fecerit te medium , & interficiat vos .

60 Exclamavit itaque omnis coetus voce magna , & benedixerunt Deum , qui salvat sperantes in fe .

61 Et consurrexerunt adversus duos presbyteros (convicerat enim eos Daniel ex ore suo falsum dixisse testimonium) feceruntque eis sicut malegerant adversus proximum ,

^{† Deut.} ^{9. 19.} 62 [†] Vt facerent secundum legem Moysi : & interficerunt eos , & salvatus est sanguis innoxius in die illæ .

63 Helcias autem & uxor ejus landaverunt Deum pro filia sua Susanna, cum Ioakim marito ejus, & cognatis omnibus, quia non esset inventa in ea res turpis.

64 Daniel autem factus est magnus in conspectu populi, à die illa, & deinceps.

65 Et rex Astyages appositus est ad patres suos, & suscepit Cyrus Perses regnum ejus.

C A P V T X I V .

Fraudes sacerdotum idoli Bel, qui appositos illi cibos occulte auferabant, regi per Danielem detebat sunt; ipsique interemptis, idolum una cum templo sua eversum est: similiter & draconem, quem celebrant Babylonii, injecta in os massa ex pice, adipe & pilis confecta, Daniel interfecit: quapropter instantibus Babylonis missus est in lacum leonum, illasque servare, allato etiam illi per prophetam Habacuc prædictio ex Iudea: quod videns rex, adversarius illius à leonibus in momento devoratis, juber omnes timere Deum Danielis.

1 Erat autem Daniel conviva regis, & hou-
Eratus super omnes amicos ejus.

2 Erat quoque idolum apud Babylonios nomine Bel: & impendebantur in eo per dies singulos similae artabae duodecim, & oves quadraginta, vi- nique amphorae sex.

3 Rex quoque colebat eum, & ibat per singulos dies adorare eum: porro Daniel adorabat Deum suum. Dixitque ei rex: quare non adoras Bel?

4 Qui respondens ait ei: Quia non colo idola manufacta, sed viventem Deum, qui creavit cœlum & terram, & habet potestatem omnis carnis.

5 Et dixit rex ad eum: Non videtur tibi esse Bel vivens deus? An non vides quanta comedat & bibat quotidie?

6 Et ait Daniel aridens: Ne erres rex. iste enim forinsecus intens est, & forinsecus ærenus, neque comedit aliquando,

7 Et iratus rex vocavit sacerdotes ejus, & ait eis: Nisi dixeritis mihi, qui est qui comedat impenas has, moriemini.

8 Si autem ostenderitis, quoniam Bel comedat haec, morietur Daniel, quia blasphemavit in Bel. Et dixit Daniel regi: Fiat juxta verbum tuum.

9 Erant autem sacerdotes Bel sepraginta, exceptis uxoribus, & parvulis, & filiis. Et venit rex cum Daniele in templum Bel.

10 Et dixerunt sacerdotes Bel: Ecce nos egredimus

dumur foras: & tu rex pose escas, & vinnis
misce, & claude ostium, & signa annulo tuo:

11 Et cum ingressus fueris mane, nisi inveneris
omnia comesta à Bel, morte moriemur, vel Dauieł
qui mentitus est aduersum nos.

12 Contemnebant autem, quia fecerant sub
mensa absconditum introitum, & per illum in
grediebantur semper, & devorabant ea.

13 Factum est igitur postquam egressi sunt illi,
rex posuit cibos ante Bel: præcepit Daniel pueris
suis, & attulerunt cinereum, & cribravit per totum
templum coram rege: & egressi clauserunt ostium:
& signantes annulo regis abierunt.

14 Sacerdotes autem ingressi sunt nocte juxta
consuetudinem suam, & uxores, & filii eorum:
& comederunt omnia, & biberunt.

15 Surrexit autem rex primo diluculo & Daniel
cum eo.

16 Et ait rex: Salvane sunt signacula, Daniel?
Qui respondit: Salva, rex.

17 Statimque cum aperuisset ostium, intuitus
rex mensam, exclamavit voce magna: Magnus es
Bel, & non est apud te dolus quisquam.

18 Et risit Daniel: & tenuit regem ne ingredie
retur intro: & dixit: Ecce pavimentum, animad
verte cujus vestigia sunt hæc.

19 Et dixit rex: Video vestigia virorum, &
mulierum, & infantium. Et iratus est rex.

20 Tunc apprehendit sacerdotes, & uxores, &
filios eorum: & ostenderunt ei abscondita ostiolis,
per quæ ingrediebantur, & consumebant quæ
erant super mensam.

21 Occidit ergo illos rex, & tradidit Bel in
potestatem Danielis, qui subvertit eum, & tem
plum ejus.

22 Et erat draco magnus in loco illo, & colebat
eum Babylonii.

23 Ex dixit rex Danieli: Ecce nunc non potes
dicere quia iste non fit Deus vivens: adora ergo
eum.

24 Dixitque Daniel: Dominum Deum meum
adoro: quia ipse est Deus vivens: iste autem non
est Deus vivens.

25 Tu autem rex da mihi potestatem, & interfi
ciam draconem absque gladio & fuste. Et ait rex:
Do tibi.

26 Tulit ergo Daniel picem, & adipem, & pilos,
& coxit pariter: fecitque massas, & dedit in os
draconis, & disruptus est draco. Et dixit: Ecce
quem colebatis.

27 Quod

27 Quod cum audissent Babylonii , indignati sunt vehementer : & congregati adversum regem , dixerunt : Iudaeus factus est rex : Bel destruxit , draconem interfecit , & sacerdotes occidit.

28 Et dixerunt cum venissent ad regem : Trade nobis Danielem, alioquin interficiemus te , & dominum tuam.

29 Videlicet ergo rex quod irruerunt in eum vehementer : & necessitate compulsus tradidit eis Danielēm.

30 Qui miserunt eum in lacum leonum , & erat ibi diebus sex.

31 Porro in lacu erant leones septem , & dabah- tur eis duo corpora quotidie , & duæ oves : & tunc non data sunt eis , ut devorarent Danielēm.

32 Erat autem Habacuc propheta in Iudea , & ipse coxerat pulmentum , & intriverat panes in alveolo : & ibat in campum ut ferret messoribus.

33 Dixitque Angelus Domini ad Habacuc : Fer prandium , quod habes , in Babylonem Danieli , qui est in lacu leonum.

34 Et dixit Habacuc : Domine , Babylonem non vidi , & lacum nescio.

35 ¶ Et apprendit eum Angelus Domini in ver- + *Ezechiel*
tice ejus , & portavit eum capillo capitis sui , po- 8. 3.
suitque eum in Babylonē supra lacum in impetu spiritus sui.

36 Et clamavit Habacuc , dicens : Daniel serve Dei , tolle prandium , quod misit tibi Deus.

37 Et ait Daniel : Recordatus es mei Deus , & & non dereliquisti diligentes te.

38 Surgensque Daniel comedit. Porro Angelus Domini restituit Habacuc confessim in loco suo.

39 Venit ergo rex die septimo ut lugeret Danielēm : & venit ad lacum , & introspexit , & ecce Daniel sedens in medio leonum.

40 Et exclamavit voce magna rex , dicens : Magnus es Domine Deus Danielis. Et extraxit eum de lacu leonum.

41 Porro illos , qui perditionis ejus causa fuerant , intromisit in lacum , & devorati sunt in momento coram eo.

42 Tunc rex ait : Paveant omnes habitantes in universa terra Deum Danielis : quia ipse est salvator , faciens signa & miracula in terra ; qui liberavit Danielēm de lacu leonum,

P R O P H E T I A

O S E E.

C A P V T . V.

Quo tempore Osee prophetaverit, qui jussus forniciam accipere uxorem, duos filios unamque filiam ex ea generavit: quibus nomina jubetur imponere juxta effectus quos Dominus in populo suo decreverat inducere: de Gentium conversione, & futuro eodem capite filiorum Iuda & Israël.

Verbum Domini, quod factum est ad Osee filium Beeri, iu diebus Oziæ, Ioathan, Achaz, Ezechiæ, regum Iuda, & iu diebus Ieroboam filii Ioas regis Israël.

2 Principium loquendi Domino in Osee: & dixit Dominus ad Osee: Vade, sume tibi uxorem fornicationum, & fac tibi filios fornicationum: quia fornicans fornicabitur terra à Domino.

3 Et abiit, & accepit Gomer filiam Debelaim: & concepit, & peperit ei filium.

4 Et dixit Dominus ad eum: Voca nomen ejus Iezrahel: quoniam adhuc modicum, & visitabo sanguinem Iezrahel super domum Iehu, & quiesceret faciem regnum domus Israël.

5 Et in illa die contéram arcum Israël in valle Iezrahel.

6 Et concepit adhuc, & peperit filiam. Et dixit ei: Voca nomen ejus Abisque misericordia: quia non addam ultra misereri domui Israël, sed oblivione obliviiscar eorum.

7 Et domui Iuda miserebor, & salvabo eos in Domino Deo suo: & non salvabo eos in arcu, & gladio, & in bello, & in equis, & in equitibus.

8 Et ablactavit eam, quæ erat Absque misericordia. Et concepit, & peperit filium.

9 Et dixit: Voca nomen ejus: Non populus meus: quia vos non populus meus, & ego non ero vester.

10 Et erit numerus filiorum Israël quasi arena maris, quæ sine mensura est, & non numerabitur.

Rom. **9. 16.** **†** Et erit in loco ubi dicetur eis: Non populus meus vos: dicetur eis: Filii Dei viventis.

11 Et congregabuntur filii Iuda, & filii Israël patiter: & ponent sibi met caput unum, & ascendent de terra: quia magnus dies Iezrahel.

C A P V T . II.

Minatur Dominus Israëli tanquam uxori adultere regnulum, & sapit vias ejus spinis, ut ad virum suum

Tuum revertatur: cumque non advertat à quo habeat bonoram abundantiam, ablatum se ab ea dicit cuncta in quibus delectatur: sive ipsum tandem ad se rediitum, magna felicitate donatum: & de Gentium vocatione.

1 Dicite fratribus vestris: Populus meus, & sorori vestrae, Misericordiam consecuta.

2 Iudicate matrem vestram, iudicate: quoniam ipsa nou uxor mea, & ego non vir ejus, auferat fornicationes suas à facie sua, & adulteria sua de medio uberum suorum.

3 Ne forte expoliem eam nudam, & statuam eam secundum diem nativitatis suæ: & ponam eam quasi solitudinem, & statuam eam velut terram iuviam, & interficiam eam siti.

4 Et filiorum illius non miserebor: quoniam filii fornicationum sunt.

5 Quia fornicata est mater eorum, confusa est quæ concepit eos: quia dixit: Vadam post amatores meos, qui dant panes mihi, & aquas meas, lanam meam, & linum meum, oleum meum, & potum meum.

6 Propter hoc ecce ego sep̄iam viam tuam spiris, & sepiam eam maceria, & semitas suas non inveniet.

7 Et sequetur amatores suos, & non apprehendet eos: & queret eos, & non inveniet, & dicet: Vadam, & revertar ad virum meum priorem: quia bene mihi erat tunc magis quam nunc.

8 Et haec nescivit, quia ego dedi ei frumentum, & vinum, & oleum, & argentum multiplicavi ei, & aurum, quæ fecerunt Baal.

9 Idecirco convertar, & sumam frumentum meum in tempore suo, & vinum meum in tempore isto, & liberabo lanam meam & linum meum, quæ operiebatur ignominiam ejus.

10 Et nunc revelabo stultitiam ejus in oculis amatorum ejus: & vir non eruet eam de manu mea:

11 Et cessare faciam omne gaudium ejus, solemnitatem ejus, neomeniam ejus, sabbatum ejus, & omnia festa tempora ejus.

12 Et corrumperam vineam ejus, & sicum ejus: de quibus dixit: Mercedes hæc, meæ sunt, quas dederunt mihi amatores mei: & ponam eam in salutem, & comedet eam bestia agri.

13 Et visitabo super eam dies Baalim, quibus accendebat incensum, & ornabatur inaure sua, & monili suo, & ibat post amatores suos, & mei oblivisceretur, dicit Dominus.

14 Propter hoc, ecce ego lactabo eam, & duca-
cam eam in solitudinem: & loquar ad cor ejus.

15 Et dabo ei vinitores ejus ex eodem loco, &
vallem Achor ad aperiendam spem: & canet ibi
juxta dies juventutis suae, & juxta dies ascensio-
nis suae de terra Ægypti.

16 Et erit in die illa, ait Dominus: vocabit me:
Vir meus: & non vocabit me ultra, Baali.

17 Et anferam nomina Baalim de ore ejus, & non
recordabitur ultra nominis eorum.

18 Et percutiam cum eis foodus in die illa, cum
bestia agri, & cum volucre cœli, & cum reptili
terræ: & arcum, & gladium, & bellum conte-
ram de terra: & dorinire eos faciam fiducialiter.

19 Et sponsabo te mihi in sempiternum: & spon-
sabo te mihi in justitia, & judicio, & in miseri-
cordia, & in miserationibus,

20 Et sponsabo te mihi in fide: & scies quia ego
Dominus.

21 Et erit in die illa: Exaudiam, dicit Domi-
nus, exaudiam cœlos, & illi exaudient terram.

22 Et terra exaudiet triticum, & vinum. &
oleum: & hæc exaudient Iezrahel.

23 Et seminabo eam mihi in terra, & miserebor
eius, quæ fuit Absque misericordia.

[†] Rom. 9. 25. 24 † Et dicam non populo meo: Populus meus
es tu: & ipse dicet: Deus meus es tu.

¹ Pet. 1.

C A P V T III.

10.

Rursum jubetur Propheta diligere adulteram, que
tamen multis diebus illum expectet, quia filios Israel
multis diebus sine rege & sacrificio sedentes, tandem
ad Dominum dicit reversuros.

1 ET dixit Dominus ad me: Adhuc vade, &
dilige mulierem dilectam amico & adulter-
ram: sicut diligit Dominus filios Israel, & ipsi
respiciunt ad deos alienos, & diligunt vitu-
lavarum.

2 Et fodi eam mihi quindecim argenteis, & coro
hordei, & dimidio coro hordei.

3 Et dixi ad eam: Dies multos expectabis me:
non fornicaberis, & non eris viro: sed & ego ex-
spectabo te.

4 Quia dies multos sedebunt filii Israel sine re-
ge, & sine principe, & sine sacrificio, & sine al-
tari, & sine ephod, & sine theraphimu.

[†] Exech. 34. 23. 5 † Et post hæc revertentur filii Israel, & quæ-
rent Dominum Deum suum, & David regem suum:
& pavebunt ad Dominum, & ad bonum ejus, in
novissimo dierum.

Miratur terra Israel, propter multa populi peccata;
qui & scientiam reputat, & idolatria fuit deditus et
dicit se relieturum Israel in peccatis suis, cupiens ne
Iuda ipsum imiteretur.

1 **A**udite verbum Domini filii Israel, quia iudicium Domino cum habitatoribus terrae non est enim veritas, & non est misericordia, & non est scientia Dei in terra.

2 Maledictum, & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium inundaverunt, & sauguis sanguinem tetigit.

3 Propter hoc iugebit terra, & infirmabitur omnis qui habitat in ea, in bestia agri, & in voragine celi: sed & pisces maris congregabuntur.

4 Verumtamen unusquisque non judicet: & non arguatur vir: populus enim tuus, sicut hi qui contradicunt sacerdoti.

5 Et corrues hodie, & corruerit etiam propheta tecum: nocte tacere feci matrem tuam,

6 Conticuit populus meus, eo quod non habuerit scientiam: quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi: & oblitera es legis Dei tui, obliviscar filiorum tuorum & ego.

7 Secundum multitudinem eorum sic peccaverunt mihi: gloriam eorum in ignominiam commutabo.

8 Peccata populi mei comedent, & ad iniuriam eorum sublevabunt animas eorum.

9 Et erit sicut populus, sic sacerdos: & visitabo super eum vias ejus, & cogitationes ejus reddam ei.

10 Et comedent, & non saturabuntur: fornicati sunt, & non cessaverunt: quoniam Dominum dereliquerunt in nou custodiendo.

11 Fornicatio, & vinum, & ebrietas auferunt cor.

12 Populus meus in ligno suo interrogavit, & baculus ejus annunciat ei: spiritus enim fornicationum decepit eos, & fornicati sunt a Deo suo.

13 Super capita montium sacrificabant, & super colles accendebant thymiana; subtus quercum, & populum, & terebinthum, quia bona erat umbra ejus: ideo fornicabuntur filiae vestrae, & sponsae vestrae adulterae erunt.

14 Non visitabo super filias vestras cum fuerint fornicatae, & super sponsas vestras cum adulteraverint: quoniam ipsi cum meretricibus conversabantur, & cum effeminatis sacrificabant, & populus non intelligens vapulabit.

15 Si fornicaris tu Israel, non delinquat faltem
Iuda: &c nolite ingredi in Galgala, & ne ascen-
deritis in Bethaven, neque juraveritis: Vivit Do-
minus.

16 Quoniam sicut vacca lasciviens declinavit
Israel: nunc pascet eos Dominus, quasi agnum in
baritudine.

17 Particeps idolorum Ephraim, dimitte eum.

18 Separatum est convivium eorum, fornicati-
tione fornicati sunt? dilexerunt afferre iguomi-
niam protectores ejus.

19 Ligavit eum spiritus in alis suis, & confun-
dentur a sacrificiis suis.

C A P V T . V .

*Minatur Dominus se puniturum Israel propter pec-
cata sua, similiter & Iacob: nec proderit humanum
auxilium, cum Dominus ei adverseretur.*

1 **A**udite hoc sacerdotes, & attendite domus
Israel, & domus regis auscultate: quia
wobis judicium est, quoniam laqueus facti estis
speculationi, & rete expansum super Thabor.

2 Et victimas declinatis in profundum: & ego
eruditio omnium eorum.

3 Ego scio Ephraim, & Israel non est abscondi-
tus a me: quia nunc fornicatus est Ephraim, con-
taminatus est Israel.

4 Non dabunt cogitationes suas ut revertantur
ad Deum suum: quia spiritus fornicationum in me-
dio eorum, & Dominum non coguoverunt:

5 Et respondebit arrogantia Israel in facie ejus:
& Israel & Ephraim ruent in iniuitate sua, ruet
etiam Iudas cum eis.

6 In gregibus suis, & in armentis suis vadent
ad querendum Dominum, & non inuenient: ab-
latus est ab eis.

7 In Dominum prævaricati sunt, quia filios alien-
nos genuerunt: nunc devorabit eos inenitus cum par-
tabus suis.

8 Clangite buccina in Gabaa, tuba in Rama:
ululate in Bethaven, post tergum tuum Benjamini.

9 Ephraim in desolatione erit in die correptio-
nis: in tribubus Israel ostendit fidem.

10 Facti sunt principes Iuda quasi assumentes
terminum: super eos effundam quasi aquam iram
meam.

11 Calumniam pariens est Ephraim, fractus ju-
dicio: quoniam coepit abire post fordes.

12 Et ego quasi linea Ephraim; & quasi putredo
squamui Iuda.

13 Et vident Ephraim languorem suum, & Iuda vinculum suum: & abiit Ephraim ad Assur, & misit ad regem Vltorem: & ipse non poterit sanare vos, nec solvere poterit a vobis vinculum.

14 Quoniam ego quasi Iesena Ephraim, & quasi carulus Leonis domui Iuda: ego ego capiam, & vadam: tollam, & non est qui eruat.

15 Vadens revertar ad locum meum: donec deficiatis, & querat faciem meam.

C A P V T VI.

Reversi in tribulatione ad Dominum, magna fiducia salutem sibi ab eo promittunt: expositulat Dominus cum Israel & Iuda, quod neque beneficium, neque prophetarum committationibus ab idololatria aliisque iniquitatibus fini revocati, quum praeferat misericordiam sacrificio.

1 IN tribulatione sua mane consurgent ad me:
venite, & revertamur ad Dominum,

2 Quia ipse cepit, & sanabit nos: percutiet, & curabit nos.

3 ¶ Vivificabit nos post duos dies: in die tertia + 1 Cor. 15. 34
suscitabit nos, & vivemus in conspectu ejus. Scimus, sequemurque ut cognoscamus Dominum;
quasi diluculum praeparatus est egressus ejus, & veniet quasi imber nobis temporaucus, & ferotinus terræ.

4 Quid faciam tibi Ephraim? quid faciam tibi Iuda? misericordia vestra quasi nubes matutina, & quasi ros mane pertransiens.

5 Propter hoc dolavi in prophetis, occidi eos in verbis oris mei: & judicia tua quasi lux egredientur.

6 ¶ Quia misericordiam volui, & non sacrificiū; & scientiam Dei, plusquam holocausta. + 1 Regd. 15. 22.

7 Ipsi autem sicut Adam transgressi sunt peccatum, Eccl. 4. ibi prævaricati sunt in me. 17.

8 Galaad civitas operantium idolum, supplana- Mat. 9.
tata sanguine. 13. 5.

9 Et quasi fauces virorum latronum, particeps sacerdotum, in via interficentium pergentes de Sichem: quia scelus operati sunt. 12. 7.

10 In domo Israel vidi horrendum: ibi fornicationes Ephraim: contaminatus est Israel.

11 Sed & Iuda pone messem tibi, cum convertero captivitatem populi mei.

C A P V T VII.

Cum sanaturus esset Dominus Israel, obliterans iniquitates eorum: consentientes enim regum suorum

353 PROPHETIA
*malitiae, omnes in idololatriam uenienter exarseruntz
Dominoque reliquo, conversi ad Aegypti auxilium,
translati sunt in Assyrios.*

1 **C**Vm sanare vellem Israel, revelata est ini-
quitas Ephraim, & malitia Samariae, quia
operati sunt mendacium: & fur ingressus est spo-
lians, latrunculus foris.

2 Et ne forte dicant in cordibus suis, omnem
malitiam eorum me recordatum: nunc circumde-
derunt eos ad inventiones suæ, coram facie mea
factæ sunt.

3 In malitia sua laetificaverunt regem: & in men-
daciis suis principes.

4 Omnes adulterantes, quasi elibanus succensus
à coquente: quievit paululum civitas à commi-
stione fermenti, donec fermentaretur totum.

5 Dies regis nostri: ecceperunt principes furere
à vino: extendit manum suam cum illusoribus.

6 Quia applicuerunt quasi elibandum cor suum,
sum intidiaretur eis: tota nocte dormivit coquens
eos, mane ipse succensus quasi ignis flammæ.

7 Omnes calesacti sunt quasi elibanus, & devo-
raverunt judices suos: omnes reges eorum cecide-
runt: non est qui clamet in eis ad me.

8 Ephraim in populis ipse commiscebatur:
Ephraim factus est subcinericus panis, qui non re-
veratur.

9 Comederunt alieni robur ejus, & ipse nesci-
vit: sed & cani effusi sunt in eo, & ipse ignoravit.

10 Et humiliabitur superbia Israel in facie ejus:
nec reverti sunt ad Dominum Deum suum, & non
quaesierunt eum in omnibus his.

11 Et factus est Ephraim quasi columba seducta
non habens cor: Ægyptum invocabant ad Assyrios
abierunt.

12 Et cum profecti fuerint, expandam super eos
rete meum: quasi volucrem cæli detrahant eos, cæ-
dam eos secundum auditionem cœtus eorum.

13 Væ eis, quoniam recesserunt à me: vastabun-
tur, quia prævaricati sunt in me: & ego redemi
eos: & ipsi locuti sunt contra me mendacia.

14 Et non clamaverunt ad me in corde suo, sed
ululabant in cubilibus suis super triticum & vi-
num ruminabant, recesserunt à me.

15 Et ego erudivi eos, & confortavi brachia eo-
rum: & in me cogitaverunt malitiam.

16 Reverfi sunt ut essent absque jugo: facti sunt
quasi arcus dolosus: cadent in gladio principes eo-
rum, à furore linguae suæ. Ista subsanatio eorum
in Terra Ægypti.

C A P V T . V I I I .

Samariam prædictit cum vitulo suo destruendam post Nabuchodonosor, propter idolatriam; nec ipsorum hostias suscipientur: civitates autem Iuda etiam congrexeruntur.

3 *In gutture tuo sit tuba quasi aquila super dominum Domini: pro eo quod transgressi sunt foedus meum, & legem meam prævaricati sunt.*

2 *Me invocabunt: Deus meus cognovimus te Israel.*

3 *Projetis Israel bonum, inimicus persequetur eum.*

4 *Ipsi regnaverunt, & non ex me: principes extiterunt, & non cognovi: argentum suum & aurum suum fecerunt sibi idola, ut interirent:*

5 *Projectus est vitulus tuus Samaria, iratus est furor meus in eos. usquequo non poterunt emundari?*

6 *Quia ex Israel & ipse est: artifex fecit illum, & non est Deus: quoniam in aranearum telas erit vitulus Samariæ.*

7 *Quia venturi seminabunt, & turbinem mettent: culmus stans non est in eo, germen non faciet farinam: quod & si fecerit, alieni comedent eam.*

8 *Devoratus est Israel: nunc factus est in nationibus quali vas immundum.*

9 *Quia ipsi ascenderunt ad Assur, onager solitarius sibi: Ephraim munera dederunt amatoribus.*

10 *Sed & cum mercede conduxerint nationes, nunc congregabo eos: & quiescent paulisper ab onere regis, & principum.*

11 *Quia multiplicavit Ephraim altaria ad peccatum: factæ sunt ei aræ in delictum.*

12 *Scribam ei multiplices leges meas, quæ velut alienæ computatae sunt.*

13 *Hostias offerent, immolabunt carnes, & comedent, & Dominus non suscipiet eas: nunc recordabitur iniquitatis eorum, & visitabit peccata eorum: ipsi in Aegyptum convertentur.*

14 *Et oblitus est Israel factoris sui, & edificavit delubra: & Iudas multiplicavit urbes munitas: & mittam ignem in ciuitates ejus, & devorabit sedes illius.*

C A P V T . I X .

Dominus in populum Israel famem & captivitatem propter ipsius peccata immisit: nec grata ipsi erunt cornua sacrificia: & quia in peccatis perseverant,

rant, perpetuo ejecti à Domino permanebunt, usque
inter nationes.

1 Noli lætari Israel, noli exultare sicut po-
nuli: quia fornicatus es à Deo tuo, dis-
lexisti mercedem super omnes areas tritici.

2 Area & torcular non pascet eos, & vinum men-
tetur eis.

3 Non habitabunt in terra Domini: reversus est
Ephraim in Aegyptum, & in Assyriis pollutum
comedit.

4 Non libabunt Domino vinum, & non place-
bunt ei: sacrificia eorum, quasi panis Iugentium,
omnes, qui comedent eum, contaminabuntur;
quia panis eorum animae ipsorum, non intrabit in
domum Domini.

5 Quid facietis in die sollemni, in die festivi-
tatis Domini?

6 Ecce enim profecti sunt à vastitate: Aegyptus
congregabit eos, Memphis sepeliet eos: desidera-
bile argeatum eorum urtica hereditabit, lappa in
tabernaculis eorum.

7 Venerunt dies visitationis, venerunt dies re-
tributionis: scitote Israel stultum prophetam, in-
fauum virum spiritualem, propter multitudinem
iniquitatis tue, & multitudinem amentie.

8 Speculator Ephraim cum Deo meo: propheta
Jaquens ruinæ factus est super omnes vias ejus, in-
fania in domo Dei ejus.

† Ind. **9** Profunde peccaverunt, sicut in diebus Ga-
baa: recordabitur iniquitatis eorum, & visitabit
peccata eorum.

10 Quasi uvas in deserto, inveni Israel: quasi
prima poma ferculæ in cacumine ejus, vidi patres
eorum: ipsi autem intraverunt ad Beelphegor, &
ab alienati sunt in confusione, & facti sunt abo-
minabiles, sicut ea quæ dilexerunt.

11 Ephraim quasi avis avolavit, gloria eorum à
partu, & ab utero, & à conceptu.

12 Quod & si eauerierint filios suos, absque li-
beris eos faciam in hominibus: sed & vae eis cum
recessero ab eis.

13 Ephraim, ut vidi, Tyrus erat fundata in
pulchritudine: & Ephraim educer ad imperfectio-
rem filios suos.

14 Da eis Domine. Quid dabis eis? Da eis vul-
vam sine liberis, & ubera arentia.

† Reg. **15** Omnes nequitiae eorum in Galgal, quia ibi
exoscos habui eos: propter malitiam ad inventionum
eorum, de domo mea ejiciam eos: non addam ut
diligam eos, omnes principes eorum recedentes.

16 Percussus est Ephraim, radix eorum exsiccata est: fructum nequaquam facient, Quod & si generint, interficiam amantissima uteri eorum.

17 Abjicit eos Deus meus, quia non audierunt eum: & erunt vagi in nationibus.

C A P V T X.

Propter idolatriam Israel traditur Assyriis: & cum a Domino revocati ad justitiam, pergant sequi vias suas, omnes eorum munitiones vestabuntur.

1 **V**itis frondosa Israel, fructus adæquatus est ei: secundum multitudinem fructus sui multiplicavit altaria, juxta ubertatem terræ suæ exuberavit simulachris.

2 Divisum est cor eorum, nunc interibunt: ipse confringet simulachra eorum, depopulabitur aras eorum.

3 Quia nunc dicent: Non est rex nobis: non enim timemus Dominum: & rex quid faciet nobis?

4 Loquimini verba visionis iunctilis, & ferietis foodus: & germinoabit quasi amaritudo judicium super fulcos agri.

5 Vaccas Bethaven coluerunt habitatores Samarie: quia luxit super eum populus ejus, & aeditui ejus super eum exultaverunt in gloria ejus, quia transiavit ab eo.

6 Siquidem & ipse in Assur delatus est, in unus regi ulti: confusio Ephraim capiet, & confundetur Israel in voluntate sua.

7 Transire fecit Samaria regem suum quasi spumam superfaciem aquæ.

8 Et disperderunt excelsa idioli, peccatum Israel: Iappa & tribulus ascendet super aras eorum: & dicent montibus: Operite nos; & collibus: Ca- † *Isai. 24. 19.*
dite super nos.

9 † Ex diebus Gabaa, peccavit Israel, ibi stererunt: non comprehendet eos in Gabaa prælium *Apos. 6. 16.*
Super filios iniquitatis. *Luc. 23.*

10 Iuxta desiderium meum corripiam eos: congregabuntur super eos populi, cum corripiantur † *Ind. 30.*
propter duas iniquitates suæ. *20.*

11 Ephraim vitula docta diligere trituram, & ego transivi super pulchritudinem colli ejus: ascendam super Ephraim, arabit Iudas, confringet fibi fulcos Iacob.

12 † Seminate vobis in justitia, & metite in ore misericordiae, innovate vobis novale: tempus *3. 4.*
autem requirendi Domini, cum venerit qui debet vos justitiam.

13 Arastris impietatem, iniquitatem messuistis, *Z. 5. 6011.*

comeditis frugem mendacii : quia confusus es in viis tuis , in multitudine fortium tuorum.

14 Consurget tumultus in populo tuo : & omnes munitiones tuæ vastabuntur , sicut vastatus est Samana à domo ejus † qui iudicavit Baal in die prælii , matre super filios allisa.

15 Sic fecit vobis Bethel , à facie malitiae nequitiarum vestrarum.

C A P V T XI.

Beneficiis ostendit Dominus se diligere populum Israel : sed propter illius scelerâ tradidit eum Assiriis : attamen propter suam misericordiam reduces eos , ut in terra sua serviant Domino , una cum Gentibus ad Deum converabis.

1 **S**icut mane transit , pertransiit rex Israel .
+ Matt. 2. 15. **Q**ui puer Israel , & dilexi eum : & † ex Ægypto vocavi filium meum.

2 Vocaverunt eos , sic abierunt à facie eorum : Baalim immolabant , & similachris sacrificabant.

3 Et ego quasi nutritius Ephraim , portabam eos in brachiis meis : & nescierunt quod curarem eos.

4 In funiculis Adam traham eos , in vñculis charitatis : & ero eis quasi exaltans jugum super maxillas eorum : & declinavi ad eum ut vesceretur.

5 Non revertetur in terram Ægypti , & Assur ipse rex ejus : quoniam noluerunt converti.

6 Coepit gladius in civitatibus ejus , & consumeret electos ejus , & comedet capita eorum.

7 Et populus mens pendebit ad redditum meum : jugum autem imponetur eis simul , quod non auferetur.

8 Quomodo dabo te Ephraim , protegam te Israel ? quomodo dabo te sicut Adama , ponam te ut Seboim ? Conversum est in me cor meum , patiter conturbata est poenitudo mea.

9 Non faciam furorem iræ meæ : non convertar ut disperdam Ephraim : quoniam Deus ego , & non homo : in medio tui sanctus , & non ingredias civitatem.

10 Post Dominum ambulabunt , quasi leo rugiet : quia ipse rugiet , & formidabunt filii maris.

11 Et avolabunt quasi avis ex Ægypto , & quasi columba de terra Assyriorum : & collocabo eos in dominibus suis , dicit Dominus.

12 Circumdedidit me in negatione Ephraim , & in dolo domus Israel : Iudas autem testis descendit eum Deo , & cum sanctis fidelis.

C A P V T XII.

*Vane fudit Israel in Aegypto, ut ab Assur libere-
tur: sed tamen ipsi quam Iuda rediles Dominus juxta
merita ipsorum, qui immemores beneficiorum Iacob
patriarchae praesitorum, declinaverunt in avaritiam,
quibus tamen pacem offerunt: carpens potissimum idolo-
latram Galaad.*

1 **E**phraim pascit ventum, & sequitur aestum:
tota die mendacium & vastitatem multi-
plicat: & foodus cum Affyriis init, & oleum in
Aegyptum serebat.

2 Iudicium ergo Domini cum Iuda, & visitatio
super Iacob: juxta vias ejus, & juxta adinventio-
nes ejus reddet ei.

3 † In utero supplantavit fratrem suum: & in † Gen.
fortitudine sua directus est cum angelo. 25. 25.

4 Et invaluit ad angelum, & confortatus est: Gen. 32.
flevit, & rogavit eum: in Bethel invenit eum, & 36.
ibi locutus est nobiscum.

5 Et Dominus Dens exercituum, Dominus me-
moriale ejus.

6 Et tu ad Deum tuum convertaris: misericor-
diam & judicium custodi, & spera in Deo tuo
tempore.

7 Chanaan, in manu ejus statuta dolosa, ca-
lumniam dilexit.

8 Et dixit Ephraim: Verumtamen dives effectus
sum, inveni idolum mihi: omnes labores mei non
invenient mihi iniuriam, quam peccavi.

9 Et ego Dominus Dens tunc ex terra Aegypti,
adhuc sedere te faciam in tabernaculis, sicut in
diebus festivitatis.

10 Et locutus sum super prophetas, & ego vi-
sionem multiplicavi, & in manu prophetarum affi-
matus sum.

11 Si Galaad idolum, ergo frustra erant in Gal-
gal bobus immolantes: uam & altaria eorum quasi
acervi super fulcos agri.

12 † Fugit Iacob in regionem Syrie, & servivit † Gen.
Israel in uxorem, & in uxorem servavit. 28. 5.

13 † In propheta autem eduxit Dominus Israel † Exod.
de Aegypto: & in propheta servatus est. 14. 21.

14 Ad iracundiam me provocavit Ephraim in 22.
amaritudinibus suis, & sanguis ejus super eum
veniet, & opprobrium ejus restitueret ei Dominus
suis.

C A P V T XIII.

*Abominationes Israel offendit, propter quas ipse
ministrat exsuum: Dominus dicit se salutem esse Deum
& libe-*

*E*t liberatorem, arguens: *Israël ingratisitudinē de beneficiis in deserto acceptis: gravemque ob id vindictam illis committatur: addens se eos de morte liberatarum, deviabili morie & inferno.*

1 *L*ognente Ephraim, horror invasit Israël,
& deliquit in Baal, & mortuus est.

2 *E*t nunc addiderunt ad peccandum: feceruntque sibi conflatile de argento suo quasi similitudinem idolorum, factura artificum totum est: his ipsi dicunt: Immolate homines vitulos adorantes.

3 *I*decirco erunt quasi nubes matutina, & sicut ros matutinus præteriens, sicut pulvis turbine raptus ex area, & sicut fumus de fumario.

4 *E*go autem Dominus Deus tuus ex terra Ägypti: & Deum absque me nescies, & salvator nou est præter me.

5 *E*go cognovi te in deserto, in terra solitudinis.

6 *I*uxta pascua sua adimplerti sunt, & saturati sunt: & levaverunt cor suum, & obliui sunt mei.

7 *E*t ego ero eis quasi leæna, sicut pardus in via Assyriorum.

8 *O*ccurrat eis quasi ursa raptis catulis, & di-
rumpam interiora jecoris eorum: & consumam eos ibi quasi leo, bestia agri scindet eos.

9 *P*erditio tua Israël: tantummodo in me auxilium tuum.

10 *V*bi est rex tuus? maxime nunc salvet te in omnibus urribus tuis; & judices tui, de quibus **† 1 Reg.** dixisti: **†** Da mihi regem, & principes.

3. 5. **11** Dabo tibi regem in furore meo, & auferam in indignatione mea.

12 *C*olligata est iniqüitas Ephraim, absconditum peccatum ejus.

13 *D*olores parturientis venient ei: ipse filius non sapiens: nunc enim non stabit in contritione filiorum.

14 *D*e manu mortis liberabo eos, de morte redi-

† 1 Cor. mam eos: **†** ero mors tua & mors, morsus tuus ero

15. 54. Heb. 2. inferne: consolatio abscondita est ab oculis meis.

15. Quia ipse inter fratres dividet; **†** adducet

12. Ezech. urentem ventum Dominus de deserto ascendentem:

† Ezech. & siccabit venas ejus, & desolabit fontem ejus, &

39. 12. ipse diripiet thesaurum omnis valis desiderabilis.

C A P V T X I V .

*P*erditionem annuntiat Ilyraeli, propter ipsius peccata: revocat tamen ad se, & conversis pluvima bona promittit.

1 *P*ereat Samaria, quoniam ad amaritudinem concitavit Deum suum: in gladio pereat,

paxvuli

parvuli eorum eliduntur , & foetæ ejus disfondantur.

2 Convertete Israel ad Dominum Deum tuum ; quoniam corristi in iniuitate tua.

3 Tollite vobiscum verba , & convertimini ad Dominum : & dicite ei : Omnes aufer iniuitatem , accipe bonum : & reddemus vitulos labiorum nostrorum.

4 Assur non salvabit nos , super eum nos ascendemus , nec dicemus ultra : Dii nostri opera manuum nostrarum : quia ejus , qui in te est , misereberis pupilli.

5 Sanabo contritiones eorum , diligam eos sponte : quia aversus est furor meus ab eis.

6 Ero quasi ros , Israel germinabit sicut lily , & erumpet radix ejus ut Libani .

7 Ibunt rami ejus , & erit quasi oliva gloria ejus , & odor ejus ut Libani .

8 Convertentur sedentes in umbra ejus : vivent tritico , & germinabunt quasi vinea : memoriale ejus sicut vicum Libani .

9 Ephraim quid mihi ultra idola ? ego exaudiam , & dirigam eum ego ut abietem virentem : ex me fructus tuus inventus est .

10 Quis sapiens , & intelliget ista ? intelligens , & sciet haec ? quia rectæ viæ Domini , & justi ambulabunt in eis : prævaricatores vero porrueunt in eis .

P R O P H E T I A

I O E L.

C A P V T I .

Ioel parabola proposita de eruca , locusta , brucho , & rubigine , quatuor plagas contra Iudam venientia , hortatur omnes & potissimum sacerdotes ad plantandum , jejunium & orationem , plangens & ipse visitatatem terræ sue .

1 **V**erbum Domini , quod factum est ad Ioel filium Phaœuel .

2 Audite hoc senes , & auribus percipite omnes habitatores terræ : si factum est istud in diebus vestris , aut in diebus patrum vestrorum ?

3 Super hoc filiis vestris narrate , & filii vestri filiis suis , & filii eorum generationi alteræ .

4 Residuum erucae comedit locusta , & residuum locustæ comedit bruchus , & residuum bruchi comedit rubigo .

5 Expercimini ebrii, & flete, & ululate omnes, qui bibitis vinum in dulcedine: quoniam periit ab ore vestro.

6 Gens enim ascendit super terram meam, fortis & innumerabilis: deutes ejus ut dentes leonis: & molares ejus ut catuli leonis.

7 Posuit vineam meam in desertum, & sicum meam decorticavit: nudans spoliavit eam, & projecit: albi facti sunt rami ejus.

8 Plange quasi virgo accincta facco super virum pubertatis suæ.

9 Periit sacrificium & libatio de domo Domini: luxerunt sacerdotes ministri Domini.

10 Depopulata est regio, luxit humus: quoniam vastatum est triticum, confusum est vinum, elanguit oleum.

11 Confusi sunt agricultoræ, nulaverunt viuitores super frumento & hordeo, quia periit messis agri.